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Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.168 din 

05.12.2022 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei comunei 
Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1200.  
 Președintele ședinței dl. Pascaru Vasile dă citire Dispoziției primarului comunei 
Dulcești nr. 168/2022 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară și 
supune la vot ordinea de zi, fiind votată în unanimitate de d-nii consilieri. 
 Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței anterioare, din 
29.11.2022, conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

I. Proiecte de hotărâre 
 

1. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului “EXTINDERE 
SISTEM DE SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN COMUNA DULCEȘTI, JUDEȚUL 
NEAMȚ” Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Dl. Cucu Paul Daniel prezintă procesul verbal al comisiei de buget finanțe, convocată 

în data de 08.12.2022 ora 16,30, unde se precizează că dl. Ghiță Radu Eusebiu spune că 
trebuie dat curs proiectului prezentat, că este un proiect pentru comunitate. 

Dl. Neagu Florin Vasile solicită documente care să ateste valoarea estimativă a 
proiectului și date tehnice despre acest sistem și lista persoanelor care supraveghează 
sistemul video existent. 

Dl. Neagu Florin Vasile dorește consemnarea în procesul verbal că acest sistem video 
nu poate funcționa fără avizul M.A.I. și că personal va face demersuri către instituțiile 
abilitate pentru a controla acest sistem, daca este cum trebuie și dacă persoanele care au 
acces la ele sunt avizate. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 
- Pentru – 8 voturi  
- Abțineri – 3 voturi (Mitrea Vasile, Cucu Paul Daniel și Neagu Florin Vasile) 

 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

comunei Dulcești, județul Neamț pe anul 2022 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 

  
 D-na contabil prezintă Referatul nr. 7489 din 05.12.2022 privind rectificarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 și precizează că s-au mai primit de la 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice 3,7 mii lei, sumă alocată din cotele defalcate 
din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale.  

Dl. Ghiță Radu Eusebiu propune alocarea sumei de 25.000 lei pentru construirea unei 
fântâni la Grădinița Dulcești, la care să se adauge și cei 3.700 lei. 
 Se mai propune alocarea sumei de 40.000 lei de la cap. transporturi cheltuieli 
materiale, la cap. transporturi cheltuieli de capital. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre cu amendamentele propuse de membrii 
comisiei de buget finanțe, propunere votată în unanimitate de domnii consilieri. 
 
 
 
 
 



 
3. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului consultativ la proiectul 

rețelei de școlarizare al Școlii Gimnaziale Dulcești în anul școlar 2023-
2024. 

 
Se supune la vot proiectul de hotărâre fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 

 
Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
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